COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE MEMÓRIA DO TJBA

ATA DA REUNIÃO DO DIA 06/12/2024

Aos 06 dias do mês de dezembro do corrente ano, iniciou-se a reunião ordinária da

Comissão Permanente de Gestão de Memória do TJBA, às 14h, de forma presencial na

sala 305-M do Anexo I e virtualmente na sala https://guest.lifesizecloud.com/4696622,

com a seguinte pauta:

1) Acompanhamento do Projeto para instalação de uma extensão do Memorial

no edifício sede do TJBA – TJ-OFI-2023/07121 – desenvolvimento de

projeto executivo e orçamento (CPROJ).

2) Ratificação:

TJ-GEN-2024/07380 - Denominação da sala 01 da UNICORP em homenagem a

Liliane Mattos Ferreira Albiani Alves

3) Informações sobre GRUPO DE TRABALHO - Encontro Nacional de

Memória (2026)

4) Deliberação:

TJ-ADM-2014/38312 - Dra. Andréa Paula Matos Rodrigues de Miranda

(sugestão de arquivamento)

5) O que ocorrer.

Reunidos na sala 305-M do Anexo I do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia

estiveram presentes: Desembargador Cássio Miranda (Presidente), Desembargador

Lidivaldo Reaiche, Juiz de Direito Arnaldo José Lemos de Souza, Juíza de Direito

Márcia Denise Mineiro Sampaio Mascarenhas e Juiz de Direito Joselito Miranda, além

dos servidores Mariana Guimarães, Adeli Monteiro e Fernando Gomes e da estagiária

Hanna Silva. De forma on-line, através da plataforma Lifesize: Desembargadora Rita de

Cássia Machado Magalhães, Juíza de Direito Andréa Paula Matos Rodrigues de

Miranda e Juíza de Direito Graça Marina Vieira da Silva, além da estagiária Sophia

Marques. Justificaram ausência: Desembargadora Maria da Purificação da Silva e os

servidores Lúcio Máximo e Vera Cavalcanti.

O Desembargador Presidente iniciou a reunião referindo-se à solenidade realizada no

presente dia, pela manhã, em que foram fixadas duas placas no Fórum Ruy Barbosa em

homenagem aos primeiros desembargadores que lutaram na resistência contra a invasão

holandesa, aproveitando para parabenizar a iniciativa do Des. Lidivaldo, que também

redigiu as placas.

Em seguida, referiu-se ao item 1 da pauta, que trata do acompanhamento do projeto para

instalação de uma extensão do Memorial no edifício sede do TJBA – TJ-OFI-

2023/07121 – desenvolvimento de projeto executivo e orçamento (CPROJ),

comentando que passou pelo local, mas não viu sinal de obra. Disse que procurou saber

sobre o andamento do projeto e teve informações de que ainda está em fase de

orçamento. Afirmou que irá conversar com a Presidente do Tribunal para verificar a

possibilidade de agilizar a execução do supracitado projeto.

Referindo-se ao item 2, processo TJ-GEN-2024/07380 - Denominação da sala 01 da

UNICORP em homenagem a Liliane Mattos Ferreira Albiani Alves, disse que já houve

a aprovação por unanimidade, sendo feita sua ratificação nesta data.

Sobre o item 3, que trata do Grupo de Trabalho do Encontro Nacional de Memória

(2026), o Des. Cássio comunicou que já visitou o Presidente do TRE, o Presidente do

TRT e a Diretora da Justiça Federal, e todos foram receptivos à ideia de que a Bahia

possa concorrer à sede do Encontro em 2026, do qual o Estado do Pará também

manifestou interesse. O Presidente recordou da formação de um Grupo de Trabalho,

abrindo espaço para quem quiser se voluntariar, e até o momento fazem parte: o próprio

Presidente, a assessora Mariana Nunes e a Juíza Márcia Denise, que se colocou à

disposição. Foi informado que o TRE e o TRT também indicaram um magistrado e um

servidor de cada Órgão para ingressar ao grupo, faltando a indicação da Justiça Federal.

O Des. Lidivaldo sugeriu que, caso a Bahia ganhe, a abertura do encontro seja feita no

Salão Nobre do Fórum Ruy Barbosa, ideia que agradou a todos.

Em relação ao item 4, processo TJ-ADM-2014/38312 – de relatoria da Dra. Andréa

Paula Matos Rodrigues de Miranda, houve sugestão de arquivamento, que foi aprovado

à unanimidade.

Na sequência, o Dr. Joselito Miranda pediu a palavra para deliberar sobre o processo

TJ-ADM-2024/79110, de sua relatoria, que trata da Denominação do Fórum da

Comarca de Tanque Novo, tendo sido o nome proposto (Juvêncio Carneiro Neto)

aprovado à unanimidade.

Por fim, o Des. Lidivaldo convidou a todos para a entrega da medalha Luiz Gama à

instituição ganhadora do prêmio: a Sociedade Protetora dos Desvalidos (1832), que

ocorrerá no dia 18/12/2024, às 14h. O Presidente sugeriu que a Comissão de Memória

faça uma visita ao local, assim como a outros espaços, no próximo ano, a exemplo do

Museu do Carmo. Além disso, o Des. Lidivaldo fez questão de registrar que este foi um

ano muito produtivo para a Comissão de Memória, recordando os eventos realizados e

parabenizando a gestão do Presidente Des. Cássio Miranda.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Des. Cássio Miranda

Presidente

Desa. Rita de Cássia Machado Magalhães

Membro da Comissão

Des. Lidivaldo Reaiche

Membro da Comissão - Suplente

Dr. Joselito Miranda

Membro da Comissão

Dr. Arnaldo José Lemos de Souza

Membro da Comissão

Dra. Márcia Denise Mascarenhas

Membro da Comissão

Dra. Andréa Paula de Miranda

Membro da Comissão

Dra. Graça Marina Vieira da Silva

Membro da Comissão

Sra. Mariana Guimarães Nunes

Assessora do Presidente

Sra. Adeli d'Almeida Monteiro

Servidora da Comissão

Sr. Fernando Gomes

Assessor Desa. Lícia Modesto

Sra. Hanna Silva

Estagiária

Sra. Sophia Marques

Estagiária